amcasını öldüren Vahşi'yi bile kendilerinden, hatta İmam-ı
A'zam ve benzerlerinden daha üstün kabul ettiler ve onlann izinde giden
ler anlamına gelen "Tabiun" unvanını aldılar. Fakat dört halife devrinden
sorıra, özellikle birinci hicrl asnn sonlannda çeşitli unvanlar ortaya çıktı.
Şöyle ki,

Üçüncü halife Osman iktidannın (24/644-36/656) son devirlerinde belirme
ye başlayan idari aksaklık, filizlenmeye yüz tutan ictima1 adaletsizlik, sade
bir hayattan müreffeh bir hayata geçişteki intibaksızlık günden güne geliş
ti. Bir taraftan bu gelişmenin ve Din'e giren yabancı ırklarca İslam'ı hazıne
dememenin bir neticesi olarak ortaya çıkan fitne, adı geçen halifenin şehid
edilmesi, Hz. Ali ve Talha ve Zubeyr mücadelesi, Ali ile Muaviye anlaşmaz
lıkları, gruplaşmalar ve iç harpler yani Cemel (36/656) ve Sıff'ın (37 /657) sa
vaşları, siyasi sistemdeki değişiklik, Medine'nin muhasarası, Kerbela olayı
(62/681), Peygamber ailesine karşı kötü tutum, halka yapılan çeşitli zulüm,
hak iddiası ve intikam hırsıyla sık sık ayaklanmalar birbirini takip etti. Di
ğer taraftan bir kısım halkta bilhassa devlet adamlan arasında dünyadan

Halife Osman zamanında Azerbaycan
seferine gönderilen 'Id kabilesine mensup Midad b. Zeyd ve ikinci nesil
den Uveys el-Kareru, •.Amir b. 'Abd, Herim b. Hayyan, Ebu Muslim el-Hav
lan1, el-Esved b. Yez!d, Mesrük b. el-Ecde', Küfe'li Rab!' b. Husayn (ölm.
67 /686), Malızun kabilesinin himayesinde bulunan ve ikinci Ömer b. 'Ab
dil'aZız devrinde yaşayan Ziyad b. Ziyad, Ebu İsra'il Mula'! (ölm. 140/757
civarında) v.b. bunlardandır.

Emev! hareketi, siyasi alanda teokratik zihniyeti nisbeten ezdikten sonra,
zahidlik temayülleri, Goldziher'in de dediği gibi, nicelik bakırrlından azal
mışsa da, nitelik bakımından derirıleşrniştir. Başlangıçta dağınık bir halde
bulunan bu zümre, 150/770 tarihine doğru mezarlıklarda, husus!